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1. Buxheti është instrumenti më i rëndësishëm i politikës së çdo qeverie. Nëpërmjet buxhetit publik autoritetet politike formozojnë zhvillimit shoqëror dhe ekonomik, të vendosin për përparësitë dhe veprimet prioritare duke  përcaktuar kështu kriteret për rishpërndarjen e këtij buxheti në shoqëri të bazuar në nevojat e qytetarëve të saj. Sidoqoftë, buxhetet publike nuk janë neutral përsa i takon gjinisë në lidhje me efektet e ndryshme që buxhetet kanë tek burrat dhe gratë, si në aspektin e të ardhurave ashtu dhe në atë të shpenzimeve.

2. Futja e perspektivës gjinore në të gjitha nivelet e procesit të buxhetimit publik - "buxhetimit gjinor" - është duke u bërë kështu një mjet i rëndësishëm, në uljen dhe zvogëlimin e pabarazive ndërmjet grave dhe burrave. Praktikimi i buxhetimit gjinor është thelbësor nëse vendet, rajonet apo dhe bashkitë nuk vazhdojnë të punojnë me konceptin e buxhetimit neutral që në realitet shpeshherë të tilla qasje konsiderohen si "verbësi gjinore" duke thelluar kështu në mënyrë të mëtejshme pabarazitë gjinore.

3. Buxhetimit gjinor ka një vlerë të shtuar për nxitjen dhe rritjen e përgjegjshmërisë, transparencës dhe efikasitetit. Për fat të keq, buxhetimi gjinor nuk është ende një aktivitet i rrjedhshëm: i konsideruar më tepër si një çështje teknike nga shumica e atyre që luftojnë për mundësi të barabarta për gratë dhe burrat, kjo nuk është konsideruar si një prioritet politik nga shumica e atyre që në fakt hartojnë, zbatojnë dhe mbikëqyrin  buxhetet.
4. Konsiderata e Asamblesë Parlamentare është e tillë kur konsideron se buxhetimi gjinor duhet të bëhet një mjet kryesor i përdorur rëndom nga të gjithë aktorët, e në të gjitha nivelet e procesit të buxhetimit, si në vendet anëtare të Këshillit të Evropës dhe - deri në një masë të mundshme - brenda vetë Organizatës. Pra mirëpret punën e Komitetit Drejtues të Këshillit të Evropës, për barazi mes grave dhe burrave (KDBGJ) mbi buxhetimin gjinor dhe inkurajon Komitetin e Ministrave për të  përdorur në mënyrë të plotë ekspertizën e fituar dhe të zhvilluara nga ky komitet.

5. Asambleja fton kështu Komitetin e Ministrave që:
5.1. të hartojë një rekomandim për shtetet anëtare mbi buxhetimin gjinor, me qëllim inkurajimin e vlerësimit të proceseve të buxhetimit dhe objektivave të vendosur nga të gjithë aktorët e të gjitha niveleve të buxhetimit të shteteve anëtare Këshillit të Europës (në nivele kombëtare, rajonale dhe lokale) për të siguruar se nevojat dhe prioritetet e grave dhe burrave merren në konsideratë në mënyrë të barabartë; 
5.2. të përgatisë një analizë gjinore të buxhetit të Këshillit të Evropës dhe të sigurojë që nevojat e grave dhe burrave (dhe të vajzave dhe djemve) janë shigjetuar në mënyrë të barabartë nga aktivitetet e hartuara nga Organizata.
6. Asambleja zgjedh të aplikojë buxhetimin gjinor përkundrejt shpenzimeve të veta.
7. Asambleja i bën thirrje të gjitha parlamenteve të shteteve anëtare të Këshillit të Evropës që të përdorin në mënyrë të plotë dhe eficente rolet e tyre specifike në proceset e buxhetimeve kombëtare duke kërkuar analiza gjinore në përgatitjen, zbatimin, auditimin dhe vlerësimin e buxheteve qeveritare dhe nëpërmjet rivlerësimit të këture buxheteve të ndreqin pabarazitë e zbuluara.
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